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Anotace:

Práce se zabývá pozicí železničního odvětví v československé dopravní politice a

potažmo v hospodářském systému v průběhu 70. a 80. let 20. století. Železniční

odvětví patřilo na počátku 70. let k nepostradatelným pilířům československé

ekonomiky. Proměna hospodářských podmínek, nárůst konkurence v podobě

silniční dopravy a těžkosti československé ekonomiky přivedly na konci 80. let

odvětví do hluboké stagnace. Práce analyzuje tento vývoj skrze pohled na aktéry a

instituce, vnitřní mechanismy odvětví a analýzu stavu odvětví, respektive

nejvýznamnější oblastí, kde se projevovaly slabiny systému. Stranou nezůstává

pohled na zahraniční spolupráce a kontextualizace vývoje na většině sousedních

železnicích. Stav železničního odvětví odhalil selhání systému při naplňování

dopravní politiky vedoucí celé železniční odvětví ke stagnaci a k vyprázdnění jeho

vnitřních rezerv.

Annotation:

This text is focusing on the situation of the railway industry in the Czechoslovak

transportation policy and in its economic system in the 1970´s and 1980´s. The

railway industry used to be one of the most important pillars of the Czechoslovak

economy at the beginning of 70´s. Changes in the economic conditions, raising

competition with the road transportation and difficulties of the Czechoslovak

economy led the railway industry to deep stagnation at the end of 80´s. This text

analyses the development through a view on actors and institutions, inner

mechanisms of the railway industry and the state of the railway industry in the

fields where the weak points of the system were mostly visible. The development of

international cooperation and also of the situation in most of the neighbouring

railway companies helps to better contextualisation of the topic. The analysis of the

state of railway industry showed a number of malfunctions of the economic system

while filling the transportation policy framework and thus reducing the inner

reserves in the industry.
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1. Úvod

Politický a ekonomický vývoj po roce 1989 velmi rychle odhalil skutečný stav

Československých drah (ČSD), který byl velmi tristní a způsoboval mj. nízkou

konkurenceschopnost v nových podmínkách transformující se ekonomiky.

Infrastruktura sice umožňovala kapacitní přepravy, avšak realizované nízkými

rychlostmi, vozový park byl zanedbaný a poskytované služby v osobní i nákladní

dopravě byly celkově na velmi nízké úrovni. „Nová doba“ také vystavila

československé železniční odvětví srovnání s vyspělým zahraničím, opět s fatálním

výsledkem. Na Západě se od 60. let 20. století stával provoz železnic efektivnější,

pravidelně se modernizoval vozový park a železnice se v osobní dopravě stále více

soustřeďovala na spojení větších sídel a v nákladní dopravě na rychlou kapacitní

dopravu tzv. ucelených vlaků. Ve Francii a ve Spolkové republice Německo se

začaly již od 70. let budovat v nejlidnatějších oblastech vysokorychlostní tratě,

zatímco v Československu se až do konce 80. let jezdilo nejvýše 120kilometrovou

rychlostí, a to pouze na vybraných úsecích hlavních tahů.

Záhy po listopadu 1989 přišly Československé dráhy (respektive celé

železniční odvětví) o své výsadní postavení v přepravách osob a zboží. V osobní

dopravě se cestujícím nabízely nové možností spojení, konkurence se rychle

rozvíjela v autobusové dopravě a lidé zároveň dávali stále častěji přednost rychlejší,

pohodlnější a stále dostupnější individuální automobilové dopravě. Podobně strmý

propad vykázala po roce 1989 i nákladní doprava, neboť ekonomická transformace

vedla k zániku celé řady velkých podniků, což zapříčinilo i výrazný útlum tradičně

silných přepravních proudů, vázaných na jejich výrobu. Jelikož formu přepravy již

nepředepisovaly ekonomické plány, přebírala její stále významnější část

flexibilnější, rychlejší a mnohdy rovněž levnější kamionová doprava, která byla

navíc vhodnější pro menší objemy dopravovaného zboží, což lépe odpovídalo

změněným ekonomickým podmínkám.

Výchozí stav československého železničního odvětví byl přitom dobrý,

takže již v době první Československé republiky (dále též první republika)

udržovalo krok s nejvyspělejšími železnicemi světa. Ani bezprostředně po konci

druhé světové války nebyla pozice železniční dopravy špatná, protože se jí –

alespoň ve srovnání s jinými sousedními zeměmi –ؘ vyhnula válečná destrukce.
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Československo navíc do tohoto odvětví v poválečném období dál masivně

investovalo a zavádělo nové technologie. Existovaly tedy reálně předpoklady pro

další kvalitní rozvoj tohoto dopravního odvětví jako celku.

Proč tedy – obrazně řečeno – Československým drahám „ujel vlak“ a proč

se dostaly do stavu, který se naplno negativně projevil v nových poměrech po roce

1989? Kde je možné hledat původ postupné stagnace tohoto odvětví a jeho vnitřní

vyčerpanosti? Pro nalezení odpovědí na vyřčené otázky musíme pohled zaměřit

zejména na poslední dvě dekády komunistického režimu u nás, tedy na 70. a 80.

léta 20. století. Tomuto období předcházel minimálně celoevropský předěl ve

společenské pozici, chování a výkonnosti železnice, který byl zaznamenán po obou

stranách železné opony, v Československu navíc s potenciálem rozvoje, obzvlášť

díky masivním investičním a rozvojovým akcím, jež byly zahájeny po druhé

světové válce a ukončeny na přelomu 50. a 60. let.

Chceme analyzovat postavení železničního odvětví v systému národního

hospodářství, roli železnice v československé dopravní politice, vnitřní mechanismy

a stav odvětví, abychom ukázali, jakým způsobem se vývoj železnice

v Československu v 70. a 80. letech vyrovnával s novými trendy v hospodářství a

ve společnosti. Míra ochoty a schopnosti reagovat na změny podmínek vnějšího

prostředí, přizpůsobovat se jim a modernizovat svoji (nejen) provozní činnost

ukáže, kde jsou skryty příčiny postupné stagnace odvětví, ve které se železnice

nacházela na konci 80. let.

Základní obrysy tohoto úpadku lze nastínit již díky základnímu popisu

vývoje železniční dopravy na území Československa. Od svého nástupu ve druhé

polovině 19. století až do poslední čtvrtiny 20. století byla železnice stěžejním

hospodářským a současně i nejvýznamnějším dopravním odvětvím. Její rozvoj

urychloval industrializaci a zvyšováním mobility obyvatelstva přispíval také k

modernizaci společnosti. Čechy, Morava a (české) Slezsko se od druhé poloviny 19.

století staly místem s jednou z nejhustějších železniční sítí v Evropě, jež byla

napojena tratěmi s vysokou dopravní kapacitou na sousední regiony, což

umožňovalo uspokojovat poptávku po přepravě objemově a váhově náročného

zboží a zprvu v menší míře rovněž poptávku po přepravě cestujících. Úroveň

rozvoje železniční sítě na Slovensku a v Podkarpatské Rusi oproti českým zemím

odpovídala nižší industriální úrovni odlišně postupující industriální modernizace v
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uherské části habsburské monarchie, ale i tady železnice jednoznačně přispívala

k urychlení modernizačních procesů.

V období první republiky hrála železnice v osobní i nákladní dopravě

setrvale významnou a strategickou roli s ohledem na tehdejší politickou situaci a

hospodářské potřeby státu. Svůj význam prokázala již v počátečním období vzniku

Československa, což můžeme ukázat třeba na příkladu Košicko-bohumínské dráhy:

Představovala jedinou kapacitní spojnici českých zemí se Slovenskem a v roce 1919

na ní probíhaly vojenské operace proti Maďarské republice rad, resp. satelitní

Slovenské republice rad. Stejná dráha protínala území Těšínska, které se stalo

předmětem sporu a v roce 1919 dokonce tzv. sedmidenní války mezi

Československem a Polskem. Modernizace a výstavba chybějících tratí mezi

východem a západem nově ustavené Československé republiky se tak logicky staly

jedním z hlavních těžišť rozvoje dopravní infrastruktury ve 20. a 30. letech.

Období druhé světové války přineslo zvýšené nároky na železniční

přepravu, ovšem se zvýšeným důrazem na úsporu komodit nedostatkových během

války a stále markantněji bylo potřeba šetřit také prostředky na rozvoj a údržbu

odvětví. V roce 1941 došlo k pozastavení provozu motorových vozů kvůli

nedostatku ropných produktů a využívány byly pouze parní lokomotivy. Od roku

1944 se železnice stávala terčem partyzánských útoků a stále častěji ji zasahovalo

spojenecké bombardování a nálety tzv. kotlářů, spojeneckých letců útočících na

lokomotivy. Na konci druhé světové války sice železnice jako organismus

fungovala, ale následky hustého válečného provozu, zanedbaného rozvoje a údržby,


[…]


republiky, in: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-241, staženo 27. 2. 2017.

Zákon č. 241/1948 Sb., o prvním pětiletém plánu rozvoje Československé

republiky, in: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-241, staženo 27. 2. 2017.

Zákon č. 311/1948 Sb. ze dne 22. prosince 1948, zákon o národních dopravních

podnicích, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-311, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 311/1948 Sb. ze dne 22. prosince 1948, zákon o národních dopravních

podnicích, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-311, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 311/1948 Sb. ze dne 22. prosince 1948, zákon o národních dopravních

podnicích, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-311, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 63/1958 o druhém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství

Republiky československé, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1958-63, staženo dne

27. 2. 2017.

Zákon č. 63/1958 o druhém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství

Republiky československé, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1958-63, staženo dne

27. 2. 2017.

Zákon č. 68/1989 Sb., Zákon o organizaci Československé státní dráhy, in:

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1989-68, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.
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Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 83/1966 Sb., o čtvrtém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1966-83,

staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 83/1966 Sb., o čtvrtém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství
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9. Seznam zkratek

AŽD Automatizace železniční dopravy.

Bm Běžný metr.

CEMT Evropská komise ministrů dopravy (Conférence

Européenne des Ministres des Transports).

ČMD-BMB Českomoravské protektorátní dráhy

(Protektoratsbahnen Böhmen und Mähren).

ČSA Československé aerolinie.

ČSAD Československá automobilová doprava.

ČSD Československé dráhy.

ČSLA Československá lidová armáda.

ČSR Česká socialistická republika.

ČSS Československá spartakiáda.

ČSSR Československá socialistická republika.

DBB Německé dráhy (Deutsche Bundesbahn).

DR Německé říšské dráhy (Deutsche Reichsbahn).

FMD Federální ministerstvo dopravy.

GZ Generální zastoupení.

HVTS Hospodářská a vědecko-technická spolupráce.

IRHA Mezinárodní asociace pro dějiny železnice

(International Association for Railway History).

KSČ Komunistická strana Československa.

MD Ministerstvo dopravy.

MDS Ministerstvo dopravy a spojů.

MLR Maďarská lidová republika.

NA ČR Národní archiv České republiky.

NADAS Nakladatelství dopravy a spojů.

NDR Německá demokratická republika.

NSR Německá spolková republika.

OOŽ Ozbrojená ochrana železnic.

OPW Společný park nákladních vozů (Obščij park

vagonov).
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Osbkm Osobokilometr.

OSOŽ Ozbrojené strážní oddíly železnic.

OSŽD Organizace pro spolupráci železničních drah

(Organizacja dlja sotrudničestva železnych dorog).

O5 Mezinárodní odbor Federálního ministerstva dopravy.

ÖBB Rakouské spolkové dráhy (Österreichische

Bundesbahn).

PLR Polská lidová republika.

RIC Mezinárodní svaz pro osobní a zavazadlové vozy

(Regolamento Internazionale delle Carrozze).

RIV Mezinárodní svaz nákladních vozů (Regolamento

Internazionale dei Veicoli).

ROH Revoluční odborové hnutí.

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci.

SHOT Společnost pro dějiny technologie (Society for History

of Technology).

SOOŽ Sbor ozbrojené ochrany železnic.

SPK Státní plánovací komise.

SSR Slovenská socialistická republika.

SSSR Svaz sovětských socialistických republik.

SŽD Sovětské železnice (Sovětskyje železnyje dorogy).

Tkm Tunokilometr.

T2M Mezinárodní asociace pro dějiny dopravy, provozu a

mobility (International Association for the History of

Transport, Traffic and Mobility).

UIC Mezinárodní železniční unie (Union Internationale

des Chemins).

USA Spojené státy americké.

ÚNV Ústav nápravné výchovy.

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany.

VHJ Výrobně-hospodářská jednotka.

VTR Vědecko-technická revoluce.

5LP Pětiletý hospodářský plán, tzv. pětiletka.