OPONENTNÍ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE

I. **Autor:** PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Název: Od nepostradatelnosti ke stagnaci? Železniční odvětví v Československu v 70. a 80. letech 20. století.

II. Výzkumná otázka, hypotézy a jejich naplnění

Předložená práce analyzuje vývoj československých socialistických železnic v období 70. a 80. let dvacátého století. Autor se neomezuje pouze na analýzu národních reálií, ale snaží se je zasadit do širšího kontextu srovnáním s vývojem železničních systémů v zahraničí. Práce je velmi čtivá a představuje originální a hlubokou sondu do dopravních reálií fungování socialistické ekonomiky v ČSSR. Využívá celou řadu originálních pramenů a vhodně využívá mezioborový přístup k řešení dané problematiky. Autorova hlavní hypotéza je formulována na straně 10, kde se autor zavazuje prokázat, že vývoj socialistických železnic byl determinován setrvačnou dominancí danou plánem. Tuto hypotézu se mu pak v následujícím textu daří i ověřit. Je však otázkou, zda i reálie pětiletých plánů nebyly diktovány ekonomickou realitou, a zda tedy skutečným determinantem vývoje železniční dopravy nebyly spíše ekonomické možnosti a meze centrálně plánované ekonomiky, které pak jednotlivé plány spíše jen odrážely. Tato připomínka se vztahuje i k formulaci jednotlivých operacionalizovaných hypotéz na straně 14, za kterými lze dle mého názoru hledat nejen politickou, ale i ekonomickou logiku.

Autor svoji práci pojal důsledně jako „*evidence based*“, velmi kladně hodnotím zařazení celé řady hospodářských statistik, které umožňují kvantifikovat popisované trendy jednak v mezičasovém a občas i v mezinárodním srovnání, což dává předložené analýze slušný kvantitativní základ. Oceňuji také, že předložená práce obsahuje ekonomický rámec, což nebývá vždy pravidlem v historických pracích. Klíčovým faktorem pro změnu postavení železniční dopravy ve zkoumaném období je růst silniční dopravy. Autor se tomuto problému věnuje na několika místech, možná stálo za úvahu zařadit komplexnější pasáž dokumentující měnící se význam a percepci osobní i nákladní automobilové dopravy v socialistické ekonomice.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení práce

Práce začíná historizujícím vývojem zabývající se vývojem železničního systému po roce 1918. K závěrům zde prezentovaným mám dvě připomínky. Za první, bylo skutečně výhodou, že železniční systém v ČSSR na rozdíl od některých jiných zemí nedošel výraznějších škod během války? Řada států se zničenou železniční infrastrukturou totiž přistoupila k její výrazné

Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta

Lipová 41a, 602 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 1710, E: info@econ.muni.cz, www.econ.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

V odpovědi prosím uvádějte naše číslo jednací.

modernizaci, což zlepšilo její parametry a zásadně ovlivnilo její konkurenceschopnost do budoucna. Za druhé, při analýze jednotlivých historických období by bylo vhodné akcentovat, že v období 1918 až do současnosti fungovala železnice ve velmi odlišných ekonomických systémech (tržní ekonomika, válečná ekonomika, socialistická ekonomika), což výrazně determinovalo možnosti, kterých mohla dosáhnout.

Zajímavá je analýza přepravních výkonů dle tun a tunokilometrů nákladní dopravy na straně 58. V této souvislosti by bylo zajímavé znát názor autora na to, který z těchto indikátorů je nejrelevantnější pro popis vývoje konkurenční schopnosti československého železničního systému. Je také potřeba upozornit, že tony, tunokilometry, osoby a osobokilometry nic nevyovídají o kvalitě produkce. I když tyto faktory byly díky fetišizaci kvantitativních ukazatelů v centrálně plánované ekonomice ignorovány, jejich reálný vliv na dopravu v socialistickém Československu nelze ignorovat.

Velmi zajímavá (a čtivá) je analýza fungování federálního ministerstva dopravy, kterou autor podává v kapitole 3. Autor nabízí velmi plastický popis motivů, činů a důsledku jednání jednotlivých aktérů v rámci železniční politiky a ukazuje tak, že v řadě případů nelze paušalizovat tvůrce socialistické dopravní politiky na bezduché plnitelé plánu či na kované partajníky, ale že ekonomické hry v socialistické ekonomice byly daleko plastičtější a řada aktérů měla i z dnešního pohledu velmi poctivý a racionální přístup k aktuálním potřebám dopravy. Nicméně z analýzy autora vyplývá, že i tyto dobře míněné snahy byly v systému socialistické ekonomiky odsouzeny k neúspěchu, protože prioritu měly plánované či ideologické faktory.

Stagnaci socialistické železnice v osmdesátých letech autor vysvětluje postupným zanedbáváním železniční dopravy ze strany plánu a tehdejších autorit. Oproti této interpretaci je ovšem možné nabídnout i alternativní ekonomickou interpretaci, která argumentuje, že v sedmdesátých (a možná již na konci šedesátých let) železniční doprava v socialistické ekonomice narazila na meze svého potenciálního rozvoje a dále se již rozvíjet nemohla, nejen díky investičním omezením, ale i díky samotným limitům centrálně plánované ekonomiky. Autor mohl více prostoru věnovat těmto otázkám, možná na úkor poněkud formální analýzy plnění plánů a jejich kritérií na s. 96 – 109, která je až příliš zdlouhavá a obsahově poněkud nudí.

Pozitivně hodnotím zasazení předložené analýzy do mezinárodních souvislostí, které bylo v rámci práce provedeno v páté kapitole. Poměrně překvapivě odhaluje, že vzájemné vztahy mezi jednotlivými zeměmi socialistického tábora nebyly zdaleka tak idylické, jak by bylo možné očekávat. Autor velmi plasticky popisuje roztržku ohledně výše železničních tarifů, kterou mezi sebou rozpoutalo Československo a Polsko i příčiny, které k této roztržce vedly. I v dalších mezinárodně komparačních pasážích lze narazit na zajímavé a věcné sondy do fungování socialistického tábora, jejich ekonomik a jejich železničních systémů.

V rámci celkového vyznění práce bych měl oproti autorově hypotéze o dominantní roli plánu na vývoj železničního odvětví alternativní hypotézu o vlivu ekonomických faktorů. Dle mého názoru je možné argumentovat, že železniční odvětví po období dramatického růstu v prvních pětiletkách, vstoupilo do období stagnace nikoliv pouze z důvodu zanedbávání plánem, ale také z důvodu, že centrálně plánovaná ekonomika již narazila na meze svého extenzivního rozvoje a již prostě nebylo dále možné extenzivně růst stejnými tempy jako v padesátých letech. Extenzivní drancování nerostných surovin a důraz na kvantitativní parametry narazily v rámci československé ekonomiky na meze výkonu ekonomiky. Je pravdou, že v rámci infrastruktury existovala řada úzkých hrdel, které blokovaly další rozvoj. Je také pravda, že v investičních prioritách centrálního plánování nebyly potřeby železničního odvětví nijak vysoko. Přesto lze spekulovat, že i v případě vyšší

podpory ze strany centrálního plánování by se stagnaci železnice v osmdesátých letech zvrátit nepodařilo.

IV. Význam pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

Hlavní přínos práce spočívá v důkladné a hluboké analýze historických, ekonomických a politických souvislostí vývoje socialistické železnice v Československu v 70. a 80. letech dvacátého století. Představuje unikátní sondu do fungování tohoto odvětví a umožňuje pochopit historický vývoj železnice v kontextu politického a ekonomického vývoje socialistického Československa.

V. Formální náležitosti práce a úprava

K formálním náležitostem práce nemám výhrad. Práce s cizími zdroji je korektní.

VI. Závěr

Předložená habilitační práce **splňuje** obsahové i formální požadavky kladené na habilitační práce. Obsahuje nové poznatky a rozvíjí stav poznání v oboru. Práci **doporučuji** k dalšímu postupu v habilitačním řízení.

Doc. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D.
Katedra ekonomie
Ekonomicko-správní fakulta
Masarykova univerzita

V Brně, dne 28. srpna 2017